
 

REGIONE PIEMONTE BU50 11/12/2025 
 

Codice A1701B 
D.D. 3 dicembre 2025, n. 1091 
Reg. UE n. 1308/2013 e Reg. UE n. 2115/2021 e Reg. 126/2022. Approvazione modifica in corso 
d'opera dell'annualità 2025 del Programma Operativo 2025 - 2031 della OP riconosciuta ''OP 
RIVOIRA SOC. CONS. A R. L. '' CUAA 03671790040 di Verzuolo (CN) 
 

 

ATTO DD 1091/A1701B/2025 DEL 03/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1701B - Produzioni agrarie e zootecniche 
 
 
OGGETTO:  Reg. UE n. 1308/2013 e Reg. UE n. 2115/2021 e Reg. 126/2022. Approvazione 

modifica in corso d’opera dell’annualità 2025 del Programma Operativo 2025 – 2031 
della OP riconosciuta “OP RIVOIRA SOC. CONS. A R. L. ” CUAA 03671790040 di 
Verzuolo (CN) 
 

VISTO il Reg. (UE) n. 1308/2013. 
VISTO il Reg. (UE) n. 2115/2021 recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati 
membri devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e 
finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013 e sue 
modifiche ed integrazioni. 
 
  
VISTO il regolamento delegato (UE) 2022/126 della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra 
il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti aggiuntivi per 
taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani strategici della PAC per il 
periodo dal 2025 al 2027 a norma di tale regolamento, nonché per le norme relative alla percentuale 
per la norma 1 in materia di buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA). 
 
  
VISTA la determinazione del Responsabile del Settore "Valorizzazione del sistema agroalimentare e 
tutela della qualità" n. 1226 in data 12/12/2016 con la quale è stata riconosciuta la “OP RIVOIRA 
S.C. a R.L.” CUAA 03671790040 di Verzuolo (CN). 
 
  
VERIFICATO che il programma operativo 2025 – 2031 della OP di ortofrutticoli “ OP RIVOIRA 
SOC. CONS. A R. L.” CUAA 03671790040 di Verzuolo (CN) – OP IT 579, approvato con 
determinazione n. 22 del 16/01/2025, prevede una spesa di € 3.999.693,30. 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 22 del 16/01/2025 della Direzione Agricoltura A1700A – 
Settore A1708D Valorizzazione del sistema agroalimentare e tutela della qualità, che ha approvato 



 

l’annualità 2025 del programma operativo della OP di ortofrutticoli riconosciuta “ OP RIVOIRA 
SOC. CONS. A R. L.” CUAA 0367179004. 
 
VISTO l’art. 17, decreto del Ministro dell’Agricoltura n. 0525633 del 27/09/2025 che prevede che 
le Organizzazioni dei Produttori ortofrutticoli possano apportare modifiche ai programmi operativi 
in corso d’opera. 
 
PRESO ATTO della domanda di modifica in corso d’opera del Programma Operativo annualità 
2025 del programma operativo approvato 2025 – 2031, presentata in data 15/09/2025, agli atti del 
Settore sull’applicativo Hortus (Codice domanda: 21900000528-MA-01). 
 
CONSIDERATO che il VPC (valore della produzione commercializzata) è pari a € 48.782.476,75 
nel periodo di riferimento scelto 01/07/2023 - 30/06/2024, la OP “ OP RIVOIRA SOC. CONS. A R. 
L.” CUAA 03671790040 ha modificato il programma operativo esecutivo annualità 2025, come 
specificato nel verbale agli atti del settore. 
 
PRESO ATTO che l’importo del fondo di esercizio pari ad € 3.999.693,30 risulta modificato nella 
presentazione della modifica di settembre 2025. 
 
  
CONSIDERATO che la rimodulazione relativa all’annualità 01/01/2025 – 31/12/2025 del 
programma operativo 2025 – 2031 della OP “ OP RIVOIRA SOC. CONS. A R. L.” CUAA 
03671790040 comporta la variazione del Fondo di Esercizio pari a € 3.999.686,83, riguarda inoltre 
alcune modifiche agli obbiettivi ed agli interventi previsti in sede di presentazione dell’annualità 
2025, l’inserimento di un nuovo intervento, l’eliminazione di interventi previsti e la rimodulazione 
degli importi di spesa degli interventi e tra gli obiettivi già previsti ed approvati. 
 
  
CONSIDERATO che il controllo del valore della produzione commercializzata è stato effettuato 
dall’organismo pagatore AGEA attraverso l’organismo delegato ai controlli RTI LOTTO 2, con 
verbale OPC/135/2024 del 18/11/2024 agli atti del Settore sull’applicativo regionale HORTUS . 
 
  
PRESO ATTO delle risultanze dell’istruttoria (lista di controllo compilata sul portale HORTUS 
applicativo gestione dei Programmi Operativi) effettuata in base a quanto previsto dall’art. 17, del 
DM MIPAAF n. 0525633 del 27/09/2025, concernente "Disposizioni Nazionali in materia di 
riconoscimento e controllo delle organizzazioni di produttori ortofrutticoli e loro associazioni, di 
fondi di esercizio e programmi operativi” e dalla circolare ministeriale n. 0235822 del 27/05/2024 
"Circolare Ministeriale n. 0212492 del 13/05/2024;sostituzione dell’allegato I “Importi forfettari e 
valori massimi per talune tipologie di spese ammissibili nei programmi operativi" e smi. 
 
  
Si quantifica l’aiuto finanziario, relativamente al citato periodo 01/01/2025 – 31/12/2025, in base ai 
seguenti elementi: 
• produzione commercializzata pari a € 48.782.476,75; 
• massimale dell'aiuto finanziario della produzione commercializzata nel periodo di riferimento; 
• spese ammissibili del Programma Operativo per l’anno 2025, approvate con Determinazione 

Dirigenziale n.22 del 16/01/2025, modificate con richiesta presentata in data 15/09/2025, agli atti 
del Settore sull’applicativo Hortus (Codice domanda: 21900000528-MA-01). 

 
  



 

Risulta che in seguito alla richiesta di modifica l’articolazione delle spese in Obiettivi del Fondo di 
Esercizio di € 3.999.686,83 è quella presentata nel dettaglio nell’Allegato 1 alla presente 
determinazione così articolato: 
• € 3.821.261,47 per spese inerenti l’attuazione del programma operativo; 
• € 100.000,00 per misure di prevenzione e gestione delle crisi; 
• € 78.425,36 per le spese generali; 
• € 0,00 per l’aiuto finanziario nazionale. 
 
  
L’aiuto comunitario concedibile a favore della OP “ OP RIVOIRA SOC. CONS. A R. L.” CUAA 
03671790040 di Verzuolo (CN) di euro € 1.999.843,42 come indicato nel dettaglio nell’Allegato 2, 
che fa parte integrante della presente determinazione e così ripartito: 
• Aiuto Finanziario Comunitario € 1.999.843,42; 
• di cui per la prevenzione e gestione delle crisi € 50.000,00; 
 
  
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, 
 
  

IL DIRIGENTE 
Visti gli articoli 4 e 16 del D. lgs n. 165/2001; 
Visti gli articoli 17 e 18 della L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 
Visto l’art. 6 comma 1 e 4 della legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 “Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione”; 
In conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia del presente provvedimento dalla 
normativa specificata in premessa; 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto. 
IL DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• DM 0525633 del 27/09/2025; 

• REG. (UE) N. 1308/2013; 

• REG. (UE) N.2115/2021; 
 
 

determina 
 
DETERMINA  
• di approvare la modifica in corso d’opera dell’annualità 2025 presentata dalla OP “ OP RIVOIRA 

SOC. CONS. A R. L.” CUAA 03671790040 di Verzuolo (CN) con richiesta in omissis data 
15/09/2025, agli atti del Settore sull’applicativo Hortus (Codice domanda: 21900000528-MA-01) 
e la spesa ritenuta ammissibile per lo svolgimento dell’annualità 2025, pari al 8,20 % del valore 
della produzione commercializzata di € 48.782.476,75, accertata per il periodo di riferimento, 
come indicato nel dettaglio nell’Allegato 1, che fa parte integrante della presente determinazione 
e così articolata: 

• € 3.821.261,47 per spese inerenti l’attuazione del programma operativo; 
• € 100.000,00 per misure di prevenzione e gestione delle crisi; 
• € 78.425,36 per le spese generali; 



 

• € 0,00 per l’aiuto finanziario nazionale.  
 
 

• di quantificare in € 1.999.843,42 l’aiuto comunitario concedibile a favore della OP “OP 
RIVOIRA SOC. CONS. A R. L.” CUAA 03671790040 di Verzuolo (CN), come indicato nel 
dettaglio nell’Allegato 2, che fa parte integrante della presente determinazione. 

 
  
Ai fini dell’efficacia della presente Determinazione, si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
comma 3 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 
 
  
Avverso alla presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
  
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e all’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
  
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato. 
Allegato1: RIVOIRA modifica SETTEMBRE 2025.xls 
 
 

IL DIRIGENTE (A1701B - Produzioni agrarie e zootecniche) 
Firmato digitalmente da Gianfranco Latino 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
RIVOIRA_modifica_SETTEMBRE_2025_DEF.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



ALLEGATO 1

3.821.261,47

Misure di prevenzione e gestione crisi di mercato 100.000,00

Spese 100% (coaching) 0,00

Spese generali 78.425,36

Totale fondo di esercizio: 3.999.686,83

Anno 2025

Importo  modificato Importo  approvato

Quota UE Quota OP % su FE

                   843.748,50                       813.885,53                    813.885,53 50,00%       406.942,77 50,00%     406.942,77 20,35%
S

Obiettivo b) concentrazione dell'offerta
coaching 

  -                                           -                                     - 0,00%                        - 0,00%                       - 0,00%
Saltro 

Obiettivo c) miglioramento della competitività a medio e lungo termine   -                                        - 50,00%                        - 50,00%                       - 0,00%

Obiettivo d) ricerca e sviluppo in materia di metodi di produzione sostenibili                      40.500,00                         40.500,00                      40.500,00 50,00%         20.250,00 50,00%       20.250,00 1,01% S
Obiettivo e) promozione, sviluppo e attuazione di pratiche ambientali                    755.408,84                       762.702,34                    762.702,34 50,00%       381.351,17 50,00%     381.351,17 19,07% S

Obiettivo f) contributo alla mitigazione dei cambiamenti climatici e all'adattamento agli stessi                      11.810,00                         11.810,00                      11.810,00 50,00%           5.905,00 50,00%         5.905,00 0,30% S

Obiettivo g) incremento del valore commerciale e della qualità dei prodotti                 1.848.950,60                    1.871.513,60                 1.871.513,60 50,00%       935.756,80 50,00%     935.756,80 46,79% S

Obiettivo h) promozione e commercializzazione dei prodotti                    300.000,00                       300.000,00                    300.000,00 50,00%       150.000,00 50,00%     150.000,00 7,50% S

Obiettivo i) incremento del consumo dei prodotti del settore ortofrutticolo                      20.850,00                         20.850,00                      20.850,00 50,00%         10.425,00 50,00%       10.425,00 0,52% S

Obiettivo j) prevenzione delle crisi e gestione dei rischi *
Aiuto 50%

                   100.000,00                       100.000,00                    100.000,00 50,00%         50.000,00 50,00%       50.000,00 

2,50% S
Aiuto 100% -

                                       -                                     - 0,00%                        - 0,00%                       - 

  -                                        - 50,00%                        - 50,00%                       - 0,00%
S

TOTALE PROGRAMMA OPERATIVO                 3.921.267,94                    3.921.261,47                 3.921.261,47 50,00%    1.960.630,74 50,00%  1.960.630,74 98,04%

SPESE GENERALI                      78.425,36                         78.425,36                      78.425,36 50,00%         39.212,68 50,00%       39.212,68 1,96% S

TOTALE FONDO DI ESERCIZIO                 3.999.693,30                    3.999.686,83                 3.999.686,83 50,00%    1.999.843,42 50,00%  1.999.843,42 100,00%

Schema di sintesi del Programma Operativo  della 1 a annualità (2025)  dell’ OP RIVOIRA come a seguito dell'istanza di modifica presentata in data 15/09/2025

Programma operativo (escluse misure di prevenzione e gestione crisi di 
mercato spese al 100% e  AFN)

OBIETTIVI 
ART. 46 DEL REG. 2115/2021

Importo approvato 
con DD n. 6 del 

09/01/2025

Rispetto 
cond di 

equilibrio

Obiettivo a) pianificazione e organizzazione della produzione, adeguamento della produzione alla 
domanda

Obiettivo k) miglioramento delle condizioni di impiego e garanzia della conformità agli obblighi 
dei datori di lavoro nonché alle prescrizionii n materia di salute e sicurezza sul lavoro 



ALLEGATO 1

OBIETTIVO TIPO INTERVENTO ORIGINE AFN DICHIARATO AFN APPROVATO AFN

A) Pianificazione e organizzazione della produzione, adeguamento della produzione alla domanda

€ 218.418,51 € 0,00 € 188.555,54 € 0,00 € 188.555,54 € 0,00

€ 4.830,00 € 0,00 € 4.830,00 € 0,00 € 4.830,00 € 0,00

€ 620.499,99 € 0,00 € 620.499,99 € 0,00 € 620.499,99 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

B) Concentrazione dell'offerta

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

C) Miglioramento della competitività a medio e lungo termine

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Schema di sintesi del Programma Operativo  della 1 a annualità (2025)  della OP RIVOIRA  come a seguito dell'istanza di modifica  presentata  in data 15/09/2025

TIPOLOGIA 
INVESTIMENTO

                                                2025

A-Investimenti in 
immobilizzazioni materiali e 
immateriali

Interventi in 
immobilizzazioni materiali

Interventi in 
immobilizzazioni 
immateriali

B-Servizi di consulenza e 
assistenza tecnica

C-Formazione orientamento e 
scambio di buone pratiche

A-Investimenti in 
immobilizzazioni materiali e 
immateriali

Interventi in 
immobilizzazioni materiali

Interventi in 
immobilizzazioni 
immateriali

B-Servizi di consulenza e 
assistenza tecnica

C-Formazione orientamento e 
scambio di buone pratiche

A-Investimenti in 
immobilizzazioni materiali e 
immateriali

Interventi in 
immobilizzazioni materiali

Interventi in 
immobilizzazioni 
immateriali

B-Servizi di consulenza e 
assistenza tecnica

C-Formazione orientamento e 
scambio di buone pratiche



ALLEGATO 1

OBIETTIVO TIPO INTERVENTO ORIGINE AFN DICHIARATO AFN APPROVATO AFN
TIPOLOGIA 

INVESTIMENTO

                                                2025

D) Ricerca e sviluppo in materia di metodi di produzione sostenibili

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

D-Altre azioni

€ 40.500,00 € 0,00 € 40.500,00 € 0,00 € 40.500,00 € 0,00

E) Promozione, sviluppo e attuazione di pratiche ambientali

€ 561.867,92 € 0,00 € 570.807,92 € 0,00 € 570.807,92 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 43.000,00 € 0,00 € 43.000,00 € 0,00 € 43.000,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

D-Altre azioni

€ 150.540,92 € 0,00 € 148.894,42 € 0,00 € 148.894,42 € 0,00

F) Contributo alla mitigazione dei cambiamenti climatici e all'adattamento agli stessi

€ 11.810,00 € 0,00 € 11.810,00 € 0,00 € 11.810,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

A-Investimenti in 
immobilizzazioni materiali e 
immateriali

Interventi in 
immobilizzazioni materiali

Interventi in 
immobilizzazioni 
immateriali

B-Servizi di consulenza e 
assistenza tecnica

C-Formazione orientamento e 
scambio di buone pratiche

A-Investimenti in 
immobilizzazioni materiali e 
immateriali

Interventi in 
immobilizzazioni materiali

Interventi in 
immobilizzazioni 
immateriali

B-Servizi di consulenza e 
assistenza tecnica

C-Formazione orientamento e 
scambio di buone pratiche

A-Investimenti in 
immobilizzazioni materiali e 
immateriali

Interventi in 
immobilizzazioni materiali

Interventi in 
immobilizzazioni 
immateriali

B-Servizi di consulenza e 
assistenza tecnica

C-Formazione orientamento e 
scambio di buone pratiche



ALLEGATO 1

OBIETTIVO TIPO INTERVENTO ORIGINE AFN DICHIARATO AFN APPROVATO AFN
TIPOLOGIA 

INVESTIMENTO

                                                2025

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

D-Altre azioni

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

G) Incremento del valore commerciale e della qualità dei prodotti

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

D-Altre azioni

€ 1.848.950,60 € 0,00 € 1.871.513,60 € 0,00 € 1.871.513,60 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

H) Promozione e commercializzazione dei prodotti

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 300.000,00 € 0,00 € 300.000,00 € 0,00 € 300.000,00 € 0,00

I) Incremento del consumo dei prodotti del settore ortofrutticolo

A-Investimenti in 
immobilizzazioni materiali e 
immateriali

Interventi in 
immobilizzazioni materiali

Interventi in 
immobilizzazioni 
immateriali

B-Servizi di consulenza e 
assistenza tecnica

C-Formazione orientamento e 
scambio di buone pratiche

E-Attuazione dei regimi di 
qualità dell¿Unione e 
nazionali

F-Attuazione di sistemi di 
tracciabilità e certificazione in 
particolare per quanto 
riguarda il controllo della 
qualità dei prodotti venduti ai 
consumatori finali

A-Investimenti in 
immobilizzazioni materiali e 
immateriali

Interventi in 
immobilizzazioni materiali

Interventi in 
immobilizzazioni 
immateriali

B-Servizi di consulenza e 
assistenza tecnica

G-Promozione, 
comunicazione e 
commercializzazione



ALLEGATO 1

OBIETTIVO TIPO INTERVENTO ORIGINE AFN DICHIARATO AFN APPROVATO AFN
TIPOLOGIA 

INVESTIMENTO

                                                2025

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 20.850,00 € 0,00 € 20.850,00 € 0,00 € 20.850,00 € 0,00

J) Prevenzioni delle crisi e gestione dei rischi

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

A-Investimenti in 
immobilizzazioni materiali e 
immateriali

Interventi in 
immobilizzazioni materiali

Interventi in 
immobilizzazioni 
immateriali

B-Servizi di consulenza e 
assistenza tecnica

G-Promozione, 
comunicazione e 
commercializzazione

A-Investimenti in 
immobilizzazioni materiali e 
immateriali

Interventi in 
immobilizzazioni materiali

Interventi in 
immobilizzazioni 
immateriali

H-Creazione, costituzione e 
ricostituzione di fondi di 
mutualizzazione: sostegno 
per le spese amministrative, 
di costituzione finanziamento 
e rifinanziamento dei fondi di 
mutualizzazione

I-Reimpianto dei frutteti a 
seguito di un obbligo di 
estirpazione

J-Ritiro dal mercato ai fini 
della distribuzione gratuita o 
per altre destinazioni, inclusa, 
se necessario, la 
trasformazione volta ad 
agevolare tale ritiro

K-Raccolta verde (su 
autorizzazione del Ministero)

L-Mancata raccolta (su 
autorizzazione del Ministero)



ALLEGATO 1

OBIETTIVO TIPO INTERVENTO ORIGINE AFN DICHIARATO AFN APPROVATO AFN
TIPOLOGIA 

INVESTIMENTO

                                                2025

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 100.000,00 € 0,00 € 100.000,00 € 0,00 € 100.000,00 € 0,00

K) Miglioramento delle condizioni di impiego e garanzia della conformità agli obblighi dei datori di lavoro nonché alle prescrizioni in materia di salute e sicurezza

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

-Spese Generali

€ 78.425,36 € 0,00 € 78.425,36 € 0,00 € 78.425,36 € 0,00

TOTALI € 3.999.693,30 € 0,00 € 3.999.686,83 € 0,00 € 3.999.686,83 € 0,00

M-Assicurazione del raccolto 
e della produzione; polizze 
assicurative per le perdite 
commerciali delle OP, polizze 
mono e multirischio

N-Fornitura di servizi di 
orientamento ad altre 
organizzazioni di produttori e 
associazioni di organizzazioni 
di produttori anche 
transnazionali, ai gruppi di 
produttori, ai produttori

O-Fornitura di servizi di 
orientamento ad altre 
organizzazioni di produttori e 
associazioni di organizzazioni 
di produttori anche 
transnazionali, ai gruppi di 
produttori, ai produttori

P-Azioni di comunicazione 
volte a sensibilizzare e 
informare i consumatori

A-Investimenti in 
immobilizzazioni materiali e 
immateriali

Interventi in 
immobilizzazioni materiali

Interventi in 
immobilizzazioni 
immateriali

B-Servizi di consulenza e 
assistenza tecnica

C-Formazione orientamento e 
scambio di buone pratiche



DETTAGLIO INTERVENTI

Pagina 7

Codice Obiettivo Tipologia intervento Intervento Intervento di primo livello Intervento di secondo livello Anno Importo richiesto % oneri A/D Codice Note

a.A.1.4 . 2025 1

15.311,58

0

0,00

a.A.1.4

a.A.1.7 . 2025 2,5

47.400,83

0

0,00

a.A.1.7

a.A.1.9 . 2025 1,5

20.343,13

0

0,00

a.A.1.9

a.A.14.1 . 2025 Preventivi

4.830,00

0

0,00

a.A.14.1

a.A.6.1 . 2025 4

105.500,00

0

0,00

a.A.6.1

A.Investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali Risultato 193.385,54

a.B.1.12 . 2025

106.666,66

0

0,00

a.B.1.12

a.B.1.14 . 2025

225.750,00

0

0,00

a.B.1.14

a.B.1.18 . 2025

70.000,00

0

0,00

a.B.1.18

a.B.1.19 . 2025 2

35.833,33

0

0,00

a.B.1.19

a.B.1.8 . 2025 43.000 euro/ha equivalente

86.000,00

0

0,00

a.B.1.8

a.B.1.9 . 2025

96.250,00

0

0,00

a.B.1.9

B.Servizi di consulenza e assistenza tecnica Risultato 620.499,99

a.PIANIFICAZIONE E ORGANIZZAZIONE DELLE PRODUZIONI, ADEGUAMENTO DELLA PRODUZIONE ALLA DOMANDA Risultato 813.885,53

b.A.13.3 . 2025 Preventivi

0,00

0

0,00

b.A.13.3

A.Investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali Risultato 0,00

b.CONCENTRAZIONE DELL'OFFERTA Risultato 0,00

d.D.3.1 D.Altre azioni . 2025 Preventivi

40.500,00

0

0,00

d.D.3.1

D.Altre azioni Risultato 40.500,00

Massimale o forfettario o costo 
unitario

Ettari o unità 
(quantità)

Importo 
maggiora

to

a.PIANIFICAZIONE E 
ORGANIZZAZIONE DELLE 
PRODUZIONI, ADEGUAMENTO 
DELLA PRODUZIONE ALLA 
DOMANDA

A.Investimenti in 
immobilizzazioni 
materiali e immateriali

1.realizzazione di impianti 
colturali aventi carattere 
pluriennale

4.Spese di impianto e attività 
connesse per ciliegio

a.PIANIFICAZIONE E 
ORGANIZZAZIONE DELLE 
PRODUZIONI, ADEGUAMENTO 
DELLA PRODUZIONE ALLA 
DOMANDA

A.Investimenti in 
immobilizzazioni 
materiali e immateriali

1.realizzazione di impianti 
colturali aventi carattere 
pluriennale

7.Spese di impianto e attività 
connesse per melo

a.PIANIFICAZIONE E 
ORGANIZZAZIONE DELLE 
PRODUZIONI, ADEGUAMENTO 
DELLA PRODUZIONE ALLA 
DOMANDA

A.Investimenti in 
immobilizzazioni 
materiali e immateriali

1.realizzazione di impianti 
colturali aventi carattere 
pluriennale

9.Spese di impianto e attività 
connesse per pesco (comprese 
nettarine e percoche)

a.PIANIFICAZIONE E 
ORGANIZZAZIONE DELLE 
PRODUZIONI, ADEGUAMENTO 
DELLA PRODUZIONE ALLA 
DOMANDA

A.Investimenti in 
immobilizzazioni 
materiali e immateriali

14.acquisizione di software per la 
gestione della base sociale, della 
rintracciabilità, delle superfici e 
per il monitoraggio della 
produzione, dei conferimenti e per 
il monitoraggio della qualità dei 
prodotti

1.Acquisto software per la 
gestione della base sociale, 
della rintracciabilità, delle 
superfici e per il monitoraggio 
della produzione, dei 
conferimenti e per il 
monitoraggio della qualità dei 

a.PIANIFICAZIONE E 
ORGANIZZAZIONE DELLE 
PRODUZIONI, ADEGUAMENTO 
DELLA PRODUZIONE ALLA 
DOMANDA

A.Investimenti in 
immobilizzazioni 
materiali e immateriali

6.acquisizione di macchine ed 
attrezzature per la 
semina/trapianto, raccolta e altre 
operazioni colturali specifiche per 
le colture ortofrutticole

1.Acquisto di macchine ed 
attrezzature per la 
semina/trapianto, raccolta e 
altre operazioni colturali 
specifiche per le colture 
ortofrutticole

a.PIANIFICAZIONE E 
ORGANIZZAZIONE DELLE 
PRODUZIONI, ADEGUAMENTO 
DELLA PRODUZIONE ALLA 
DOMANDA

B.Servizi di 
consulenza e 
assistenza tecnica

1.Assistenza tecnica per 
mantenere ed elevare il livello di 
qualità dei prodotti

12.Tecnico responsabile del 
controllo dei parametri di 
conservazione del prodotto: 
frutColi

Dichiarazione: numero figure, 
tonnellate, stabilimenti

Le lettere di incarico verranno 
elaborate con valenza 01.01.25

a.PIANIFICAZIONE E 
ORGANIZZAZIONE DELLE 
PRODUZIONI, ADEGUAMENTO 
DELLA PRODUZIONE ALLA 
DOMANDA

B.Servizi di 
consulenza e 
assistenza tecnica

1.Assistenza tecnica per 
mantenere ed elevare il livello di 
qualità dei prodotti

14.Tecnico responsabile del 
controllo delle linee di 
lavorazione del prodotto fresco

Dichiarazione: numero figure, 
tonnellate, stabilimenti

Le lettere di incarico verranno 
elaborate con valenza 01.01.25

a.PIANIFICAZIONE E 
ORGANIZZAZIONE DELLE 
PRODUZIONI, ADEGUAMENTO 
DELLA PRODUZIONE ALLA 
DOMANDA

B.Servizi di 
consulenza e 
assistenza tecnica

1.Assistenza tecnica per 
mantenere ed elevare il livello di 
qualità dei prodotti

18.Tecnico responsabile del 
controllo della logisCa e qualità 
della merce in uscita (fresco e 
trasformato)

Dichiarazione: numero figure, 
tonnellate, stabilimenti

Le lettere di incarico verranno 
elaborate con valenza 01.01.25

a.PIANIFICAZIONE E 
ORGANIZZAZIONE DELLE 
PRODUZIONI, ADEGUAMENTO 
DELLA PRODUZIONE ALLA 
DOMANDA

B.Servizi di 
consulenza e 
assistenza tecnica

1.Assistenza tecnica per 
mantenere ed elevare il livello di 
qualità dei prodotti

19.Tecnico responsabile del 
controllo qualità o responsabile 
della gestione sistemi di qualità

43.000 Certificazione di sistemi 
qualità

Le lettere di incarico verranno 
elaborate con valenza 01.01.25

a.PIANIFICAZIONE E 
ORGANIZZAZIONE DELLE 
PRODUZIONI, ADEGUAMENTO 
DELLA PRODUZIONE ALLA 
DOMANDA

B.Servizi di 
consulenza e 
assistenza tecnica

1.Assistenza tecnica per 
mantenere ed elevare il livello di 
qualità dei prodotti

8.Tecnico responsabile del 
controllo delle produzioni in 
campo

Le lettere di incarico verranno 
elaborate con valenza 01.01.25

a.PIANIFICAZIONE E 
ORGANIZZAZIONE DELLE 
PRODUZIONI, ADEGUAMENTO 
DELLA PRODUZIONE ALLA 
DOMANDA

B.Servizi di 
consulenza e 
assistenza tecnica

1.Assistenza tecnica per 
mantenere ed elevare il livello di 
qualità dei prodotti

9.Tecnico responsabile del 
controllo dei campioni di merce 
in entrata: prodotto fresco

Dichiarazione: numero figure, 
tonnellate, stabilimenti

Le lettere di incarico verranno 
elaborate con valenza 01.01.25

b.CONCENTRAZIONE 
DELL'OFFERTA

A.Investimenti in 
immobilizzazioni 
materiali e immateriali

13.acquisizione di software per il 
monitoraggio delle fasi di 
lavorazione, commercializzazione 
anche ai fini della 
tracciabilità/rintracciabilità dei 
prodotti

3.Acquisto di software per il 
monitoraggio delle fasi di 
commercializzazione, anche ai 
fini della 
tracciabilità/rintracciabilità dei 
prodotti

d.RICERCA E SVILUPPO IN 
MATERIA DI METODI DI 
PRODUZIONE SOSTENIBILI

3.altre spese specificatamente 
connesse all'esecuzione del 
progetto di ricerca ed alla 
divulgazione dei risultati ottenuti, 
sostenute dall'istituzione 
scientifica e/o dalle Op/AOP e 
filiali di cui all'art. 31 (7) che 
partecipano, direttamente o 
indirettamente, sia alla fase 
esecutiva del progetto di ricerca 
che alla sua divulgazione

1.Attività divulgative anche 
legate ai progetti di ricerca e 
sperimentazione - Preventivi (B)

Moria del Kiwi - Ramularia - 
Varietà pesche/nettarine



DETTAGLIO INTERVENTI

Pagina 8

d.RICERCA E SVILUPPO IN MATERIA DI METODI DI PRODUZIONE SOSTENIBILI Risultato 40.500,00

e.A.10.3 10.Investimenti in impianti arborei . 2025 34

561.867,92

0

0,00

e.A.10.3

e.A.9.2.1 2025 1

8.940,00

0

0,00

A.Investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali Risultato 570.807,92

e.B.7.2 . 2025 25 euro/ha 172

43.000,00

0

0,00

e.B.7.2

B.Servizi di consulenza e assistenza tecnica Risultato 43.000,00

e.D.2.1.16 D.Altre azioni 2025 169,35 euro/ha

10.161,00

0

0,00

e.D.2.1.16

e.D.2.1.17 D.Altre azioni 2025 78 euro/ha

780,00

0

0,00

e.D.2.1.17

e.D.2.1.21 D.Altre azioni 2025 162,3 euro/ha 423

68.652,90

0

0,00

e.D.2.1.21

e.D.2.1.22 D.Altre azioni 2025 117,1 euro/ha 380

44.498,00

0

0,00

e.D.2.1.22

e.D.2.1.24 D.Altre azioni 2025 169,35 euro/ha

338,70

0

0,00

e.D.2.1.24

e.D.2.1.25 D.Altre azioni 2025 78 euro/ha 3

234,00

0

0,00

e.D.2.1.25

e.D.2.1.31 D.Altre azioni 2025 65,85 euro/ha

131,70

0

0,00

e.D.2.1.31

e.D.2.1.37 D.Altre azioni 2025 760,18 euro/ha

10.642,52

0

0,00

e.D.2.1.37

e.PROMOZIONE, SVILUPPO E 
ATTUAZIONE DI PRATICHE 
AMBIENTALI

A.Investimenti in 
immobilizzazioni 
materiali e immateriali

3.Messa a dimora di piante 
arboree adatte a forme di 
allevamento capaci di ridurre 
l'utilizzo di fitofarmaci (impianti 
con minore volume della 
chioma)

Di cui 10.000 di costi �
amministrativi 

e.PROMOZIONE, SVILUPPO E 
ATTUAZIONE DI PRATICHE 
AMBIENTALI

A.Investimenti in 
immobilizzazioni 
materiali e immateriali

9.acquisizione di sistemi per 
l'agricoltura di precisione, di 
macchine e mezzi tecnici ed altri 
investimenti che consentono la 
riduzione dell'impatto ambientale 
e/o la mitigazione e l'adattamento 
ai cambiamenti climatici

2.Acquisizione di macchine ed 
attrezzature tecnologicamente 
avanzate utilizzabili nell'ambito 
dell'agricoltura di precisione

1.Acquisto di macchine ed 
attrezzature tecnologicamente 
avanzate utilizzabili nell'ambito 
dell'agricoltura di precisione

e.PROMOZIONE, SVILUPPO E 
ATTUAZIONE DI PRATICHE 
AMBIENTALI

B.Servizi di 
consulenza e 
assistenza tecnica

7.Assistenza tecnica legata allo 
sviluppo della sostenibilità della 
OP/AOP (e/o filiali per l'intervento 
settoriale ortofrutta ) compresa 
l'assistenza tecnica agronomica 
per migliorare o mantnere un 
elevato livello di protezione 
dell'ambiente.

2.Assistenza tecnica per 
migliorare o mantenere un 
elevato livello di protezione 
dell'ambiente e per fornire un 
contributo alla mitigazione dei 
cambiamenti climatici ed 
adattamento agli stessi - 
Utilizzo di tecniche, prodotti e 
materiali a ridotto impatto 
ambientale (D.2.1.a - D.2.1.b - 
D.2.1.e - D.2.1.f)

e.PROMOZIONE, SVILUPPO E 
ATTUAZIONE DI PRATICHE 
AMBIENTALI

2.altri interventi diversi da quelle 
di cui al punto e.D.1, anche se 
non legati direttamente o 
indirettamente ad una particella di 
terreno

1.Utilizzo di tecniche, prodotti e 
materiali a ridotto impatto 
ambientale

16.C.1.b).16 - Applicazione di 
prodotti per la 
confusione/disorientamento 
sessuale: 
Confusione/disorientamento 
sessuale CYDIA MOLESTA nel 
SUSINO e PESCO con 
DISPENSER

e.PROMOZIONE, SVILUPPO E 
ATTUAZIONE DI PRATICHE 
AMBIENTALI

2.altri interventi diversi da quelle 
di cui al punto e.D.1, anche se 
non legati direttamente o 
indirettamente ad una particella di 
terreno

1.Utilizzo di tecniche, prodotti e 
materiali a ridotto impatto 
ambientale

17.C.1.b).17 - Applicazione di 
prodotti per la 
confusione/disorientamento 
sessuale: 
Confusione/disorientamento 
sessuale CYDIA MOLESTA nel 
SUSINO e PESCO con PUFFER

e.PROMOZIONE, SVILUPPO E 
ATTUAZIONE DI PRATICHE 
AMBIENTALI

2.altri interventi diversi da quelle 
di cui al punto e.D.1, anche se 
non legati direttamente o 
indirettamente ad una particella di 
terreno

1.Utilizzo di tecniche, prodotti e 
materiali a ridotto impatto 
ambientale

21.C.1.b).21 - Applicazione di 
prodotti per la 
confusione/disorientamento 
sessuale: 
Confusione/disorientamento 
sessuale CYDIA POMONELLA nel 
MELO e PERO con DISPENSER

e.PROMOZIONE, SVILUPPO E 
ATTUAZIONE DI PRATICHE 
AMBIENTALI

2.altri interventi diversi da quelle 
di cui al punto e.D.1, anche se 
non legati direttamente o 
indirettamente ad una particella di 
terreno

1.Utilizzo di tecniche, prodotti e 
materiali a ridotto impatto 
ambientale

22.C.1.b).22 - Applicazione di 
prodotti per la 
confusione/disorientamento 
sessuale: 
Confusione/disorientamento 
sessuale CYDIA POMONELLA nel 
MELO e PERO con PUFFER

e.PROMOZIONE, SVILUPPO E 
ATTUAZIONE DI PRATICHE 
AMBIENTALI

2.altri interventi diversi da quelle 
di cui al punto e.D.1, anche se 
non legati direttamente o 
indirettamente ad una particella di 
terreno

1.Utilizzo di tecniche, prodotti e 
materiali a ridotto impatto 
ambientale

24.C.1.b).24 - Applicazione di 
prodotti per la 
confusione/disorientamento 
sessuale: 
Confusione/disorientamento 
sessuale CYDIA MOLESTA nel 
MELO con DISPENSER

e.PROMOZIONE, SVILUPPO E 
ATTUAZIONE DI PRATICHE 
AMBIENTALI

2.altri interventi diversi da quelle 
di cui al punto e.D.1, anche se 
non legati direttamente o 
indirettamente ad una particella di 
terreno

1.Utilizzo di tecniche, prodotti e 
materiali a ridotto impatto 
ambientale

25.C.1.b).25 - Applicazione di 
prodotti per la 
confusione/disorientamento 
sessuale: 
Confusione/disorientamento 
sessuale CYDIA MOLESTA nel 
MELO con PUFFER

e.PROMOZIONE, SVILUPPO E 
ATTUAZIONE DI PRATICHE 
AMBIENTALI

2.altri interventi diversi da quelle 
di cui al punto e.D.1, anche se 
non legati direttamente o 
indirettamente ad una particella di 
terreno

1.Utilizzo di tecniche, prodotti e 
materiali a ridotto impatto 
ambientale

31.C.1.b).31 - Applicazione di 
prodotti per la 
confusione/disorientamento 
sessuale: 
Confusione/disorientamento 
sessuale ZEUZERA PYRINA nel 
MELO e PERO con DISPENSER

e.PROMOZIONE, SVILUPPO E 
ATTUAZIONE DI PRATICHE 
AMBIENTALI

2.altri interventi diversi da quelle 
di cui al punto e.D.1, anche se 
non legati direttamente o 
indirettamente ad una particella di 
terreno

1.Utilizzo di tecniche, prodotti e 
materiali a ridotto impatto 
ambientale

37.C.1.c).B - Applicazione di 
prodotti per lotta biologica (quali 
feromoni, predatori come insetti, 
funghi, batteri, virus) e altri prodotti 
di origine biologica: Bacillus 
amyloliquefacians/Bacillus subtilis



DETTAGLIO INTERVENTI

Pagina 9

e.D.2.1.50 D.Altre azioni 2025 424,42 euro/ha 30

13.455,60

0

0,00

e.D.2.1.50

D.Altre azioni Risultato 148.894,42

e.PROMOZIONE, SVILUPPO E ATTUAZIONE DI PRATICHE AMBIENTALI Risultato 762.702,34

f.A.10.1 . 2025 2

11.810,00

0

0,00

f.A.10.1

A.Investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali Risultato 11.810,00

f.CONTRIBUTO ALLA MITIGAZIONE DEI CAMBIAMENTI CLIMATICI E DELL'ADATTAMENTI AGLI STESSI Risultato 11.810,00

g.D.2.1 D.Altre azioni . 2025 82

264.286,00

0

0,00

g.D.2.1

g.D.2.20 D.Altre azioni . 2025 417,9 euro/ha 1

417,90

0

0,00

g.D.2.20

g.D.2.4 D.Altre azioni . 2025 608

1.544.256,00

0

0,00

g.D.2.4

g.D.2.5 D.Altre azioni . 2025 1

2.420,00

0

0,00

g.D.2.5

g.D.2.8 D.Altre azioni . 2025 41,5

43.483,70

0

0,00

g.D.2.8

g.D.5.5 D.Altre azioni . 2025 Preventivi

16.650,00

0

0,00

g.D.5.5

D.Altre azioni Risultato 1.871.513,60

g.INCREMENTO DEL VALORE COMMERCIALE E DELLE QUALITA DEI PRODOTTI Risultato 1.871.513,60

h.G.4.4 . 2025 Preventivi

300.000,00

0

0,00

h.G.4.4 Promozione Mela Ambrosia

G.Promozione, comunicazione e commercializzazione Risultato 300.000,00

h.PROMOZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DEI PRODOTTI Risultato 300.000,00

i.G.5 . . 2025

850,00

0

0,00

i.G.5 Promozione Mela Samboa

i.G.6 . . 2025

20.000,00

0

0,00

i.G.6 Fiera Fruit Attraction

G.Promozione, comunicazione e commercializzazione Risultato 20.850,00

i.INCREMENTO DEL CONSUMO DEI PRODOTTI DEL SETTORE ORTOFRUTTICOLO Risultato 20.850,00

j.P.7.3 . 2025 Preventivi

100.000,00

0

0,00

j.P.7.3 Promozione Crimson Snow

P.Azioni di comunicazione volte a sensibilizzare e informare i consumatori Risultato 100.000,00

j.PREVENZIONE DELLE CRISI E GESTIONE DEI RISCHI Risultato 100.000,00

sg.SG.1 sg.SPESE GENERALI SG.Spese generali 1.Spese generali . . 2025 1 78.425,36 0 0,00 sg.SG.1

SG.Spese generali Risultato 78.425,36

sg.SPESE GENERALI Risultato 78.425,36

Somma complessiva 3.999.686,83

Somma complessiva 3.999.686,83

e.PROMOZIONE, SVILUPPO E 
ATTUAZIONE DI PRATICHE 
AMBIENTALI

2.altri interventi diversi da quelle 
di cui al punto e.D.1, anche se 
non legati direttamente o 
indirettamente ad una particella di 
terreno

1.Utilizzo di tecniche, prodotti e 
materiali a ridotto impatto 
ambientale

50.C.1.d).B - Impiego di insetti 
pronubi in alternativa a prodotti 
chimici stimolanti la fecondazione in 
pieno campo (fruttiferi)

f.CONTRIBUTO ALLA MITIGAZIONE 
DEI CAMBIAMENTI CLIMATICI E 
DELL'ADATTAMENTI AGLI STESSI

A.Investimenti in 
immobilizzazioni 
materiali e immateriali

10.Investimenti finalizzati a 
prevenire o mitigare i danni 
causati da eventi climatici

1.strutture di protezione 
antigrandine

g.INCREMENTO DEL VALORE 
COMMERCIALE E DELLE QUALITA 
DEI PRODOTTI

2.spese specifiche per 
miglioramento della qualità per 
mezzo dell'innovazione nella 
tecnica colturale delle piante 
arboree;

1.Potatura verde e 
Diradamento manuale 
dell'actinidia (kiwi)

g.INCREMENTO DEL VALORE 
COMMERCIALE E DELLE QUALITA 
DEI PRODOTTI

2.spese specifiche per 
miglioramento della qualità per 
mezzo dell'innovazione nella 
tecnica colturale delle piante 
arboree;

20.Potatura verde del ciliegio 
negli impianti fitti

g.INCREMENTO DEL VALORE 
COMMERCIALE E DELLE QUALITA 
DEI PRODOTTI

2.spese specifiche per 
miglioramento della qualità per 
mezzo dell'innovazione nella 
tecnica colturale delle piante 
arboree;

4.Potatura verde e 
Diradamento manuale del melo

Di cui 20.000 di costi �
amministrativi

g.INCREMENTO DEL VALORE 
COMMERCIALE E DELLE QUALITA 
DEI PRODOTTI

2.spese specifiche per 
miglioramento della qualità per 
mezzo dell'innovazione nella 
tecnica colturale delle piante 
arboree;

5.Potatura verde e 
Diradamento manuale del 
susino

g.INCREMENTO DEL VALORE 
COMMERCIALE E DELLE QUALITA 
DEI PRODOTTI

2.spese specifiche per 
miglioramento della qualità per 
mezzo dell'innovazione nella 
tecnica colturale delle piante 
arboree;

8.Potatura verde pesche, 
nettarine e percoche

g.INCREMENTO DEL VALORE 
COMMERCIALE E DELLE QUALITA 
DEI PRODOTTI

5.spese specifiche per il controllo 
del rispetto delle norme di cui al 
titolo II del regolamento di 
esecuzione (UE) n. 543/2011, 
della normativa fitosanitaria e dei 
tenori massimi di residui;

5.Spese specifiche per il 
controllo del rispetto delle 
norme di cui al titolo II del 
regolamento di esecuzione 
(UE) n. 543/2011, della 
normativa fitosanitaria e dei 
tenori massimi di residui

h.PROMOZIONE E 
COMMERCIALIZZAZIONE DEI 
PRODOTTI

G.Promozione, 
comunicazione e 
commercializzazione

4.realizzazione di materiale 
comunicativo e promozionale

4.Realizzazione di materiale 
comunicativo e promozionale

i.INCREMENTO DEL CONSUMO DEI 
PRODOTTI DEL SETTORE 
ORTOFRUTTICOLO

G.Promozione, 
comunicazione e 
commercializzazione

5.realizzazione di campagne 
promozionali e di comunicazione

i.INCREMENTO DEL CONSUMO DEI 
PRODOTTI DEL SETTORE 
ORTOFRUTTICOLO

G.Promozione, 
comunicazione e 
commercializzazione

6.realizzazione di spazi fieristici, 
eventi ed iniziative di promozione 
e di comunicazione

j.PREVENZIONE DELLE CRISI E 
GESTIONE DEI RISCHI

P.Azioni di 
comunicazione volte a 
sensibilizzare e 
informare i 

7.Azioni di comunicazione volte a 
sensibilizzare e informare i 
consumatori

3.Realizzazione di materiale 
comunicativo e promozionale



Calcolo dell'aiuto e della sua intensità

ORGANIZZAZIONE DEI PRODUTTORI X

ORGANIZZAZIONE TRANSNAZIONALE DI PRODUTTORI 

ASSOCIAZIONE DI ORGANIZZAZIONI DI PRODUTTORI

ASSOCIAZIONE TRANSNAZIONALE DI ORGANIZZAZIONI DI PRODUTTORI 

Riconoscimento concesso con atto: DD n. 1226 in data 12/12/2016

Denominazione OP RIVOIRA S.C. a R.L

Cod. IT 579

Programma Operativo pluriennale 2025 – 2031

Annualità del PO 2025

CUP del PO annuale  J28H25000070004

L’Organizzazione ha richiesto, ai sensi dell’art. 34 (2) del Reg. (UE) 1308/2013, l’aiuto nella misura del: 

Art. 52 (2) lett. a) – 4,10% Art. 52 (2) lett. b) – 4,50% Art. 52 (2) lett. c) – 5,00%

X

Aiuto supplementare, Art. 52 (2), secondo comma (0,5% del VPC)

Periodo di riferimento per il VPC 01/07/2022 – 30/06/2023

Calcolo dell’aiuto per l’annualità €

a. Valore della Produzione Commercializzata (VPC) € 48.782.476,75

1.999.843,42

0,00

d. Quota dell’aiuto Finanziario Nazionale (AFN) 0

Totale Aiuto (b + c + d) 1.999.843,42

Percentuale AL 60% dell’aiuto unionale ai sensi dell’art. 52 (3) 

N

N

N

N

N

f) l’organizzazione di produttori opera in una delle regioni ultraperiferiche; N

N

N

Percentuale al 80% dell’aiuto unionale ai sensi dell’art. 52 (4-5) 

Ob. d) (ricerca) > 5% del FE N

Ob. e + f > 20% N

Percentuale al 100% dell’aiuto unionale ai sensi dell’art. 52 (6)                                               €

ritiri dal mercato di prodotti ortofrutticoli destinati alla distribuzione gratuita 0,00

0,00

    b. Quota dell’aiuto unionale calcolata i sensi dell’art. 52 (2) lett. a), b), o c) – 
Obiettivi art. 46 Reg. 2115/2021 lettere a, b, c, d, e, f, g, h, i, j, k.

c. Quota supplementare dell’aiuto unionale calcolata ai sensi dell’art. 52 (2), secondo 
comma (0,5% del VPC) - Obiettivi art. 46 Reg. 2115/2021 lettere d, e, f, h, i, j.

a) le organizzazioni transnazionali di produttori attuano in due o più Stati membri gli interventi 
connessi agli obiettivi di cui all’articolo 46, lettere b), e) e f);

b) una o più organizzazioni di produttori o associazioni di organizzazioni di produttori sono 
impegnate in interventi attuati a livello interprofessionale;

c) il programma operativo riguarda esclusivamente il sostegno specifico alla produzione 
biologica di cui al regolamento (UE) 2018/848;

d) un programma operativo è attuato per la prima volta dall’organizzazione di produttori o 
dall’associazione di organizzazioni di produttori riconosciuta a norma del regolamento (UE) n. 

1308/2013;
e) le organizzazioni di produttori commercializzano meno del 20 % della produzione ortofrutticola 

in uno Stato membro;

g) il programma operativo comprende gli interventi connessi agli obiettivi di cui all’articolo 46, 
lettere d), e), f), i) e j);

h) il programma operativo è attuato per la prima volta da un’organizzazione di produttori 
riconosciuta frutto di una fusione tra due o più organizzazioni di produttori riconosciute.

azioni connesse all’orientamento di altre organizzazioni di produttori o all’orientamento di singoli 
produttori



ALLEGATO 2

I.  VALORE  DELLA PRODUZIONE COMMERCIALIZZATA PERIODO DI RIFERIMENTO

PERIODO DI RIFERIMENTO 01/07/2023 – 30/06/2024

€ 48.782.476,75

II. QUOTA CONTRIBUZIONE SOCI

 PERIODO 1.1.2025 – 31.12.2025

€ 2.000.081,55

III. SPESE COMPLESSIVE AMMESSE A PREVENTIVO

 PERIODO  1.1.2025 – 31.12.2025

€ 3.821.261,47

2)   SPESE GESTIONE E PREVENZIONE CRISI

 PERIODO  1.1.2025 - 31.12.2025

€ 100.000,00

3) MASSIMALI PER L'AMMISSIBILITA' DELLE SPESE DI GESTIONE E PREVENZIONE CRISI
SPESE COMPLESSIVE PROG. OPERATIVO + SPESE GESTIONE PREVENZIONE CRISI  X 0,33

 PERIODO  1.1.2025 – 31.12.2025
€ 1.176.378,44

4) SPESE GESTIONE E PREVENZIONE CRISI (escluse spese per ritiri dal mercato a destinazione gratuita)

 PERIODO  1.1.2025 - 31.12.2025

 €            100.000,00 

 PERIODO  1.1.2025 - 31.12.2025

€ 0,00

6) SPESE GENERALI INDICATE

 PERIODO  1.1.2025 - 31.12.2025

1) SPESE PROG. OPERATIVO (escluso AFN ALTRE SPESE 100% e misure di prevenzione e gestione crisi di 
mercato)

5) SPESE GESTIONE E PREVENZIONE CRISI (spese per ritiri dal mercato a destinazione gratuita distribuzione 
gratuita aiuto 100%)

ORGANIZZAZIONE DI PRODUTTORI DI ORTOFRUTTICOLI RICONOSCIUTA 
OP RIVOIRA

PROGRAMMA OPERATIVO APPROVATO PERIODO 1.1.2025- 31.12.2031

 QUANTIFICAZIONE DELL'IMPORTO INDICATIVO DEL FONDO DI ESERCIZIO E DELL'AIUTO 
FINANZIARIO COMUNITARIO 
MODIFICA IN CORSO DI ANNO

ANNO 2025



ALLEGATO 2

€ 78.425,36

7) MASSIMALI PER L'AMMISSIBILITA' DELLE SPESE GENERALI

 PERIODO  1.1.2025 - 31.12.2025

(III 1 + III 4+  III 5 + III9)  x 0,98 € 80.025,74

8) SPESE GENERALI AMMESSE

 PERIODO  1.1.2025 - 31.12.2025
€ 78.425,36

9) ALTRE SPESE (AFN e aiuto 100%)

 PERIODO  1.1.2025 - 31.12.2025
COACHING € 0,00

10) SPESE COMPLESSIVE AMMESSE A PREVENTIVO

 PERIODO  1.1.2025 - 31.12.2025
III 1) III4 + III 5 III 9) III 8) SOMMA III 1)  III 7)

€ 3.821.261,47              100.000,00 € 0,00 € 78.425,36 € 3.999.686,83

IV. AIUTO FINANZIARIO COMUNITARIO

 PERIODO  1.1.2025 - 31.12.2025

III 8) x 0,5
1.999.843,42 €

100% SPESE  RITIRI A DESTINAZIONE GRATUITA E ALTRE SPESE 100%
III 5)

€ 0,00

II 

€ 1.999.843,42

4,1% DELLA PRODUZIONE COMMERCIALIZZATA  
I x 0,041

€ 2.000.081,55

QUANTIFICAZIONE € 1.999.843,42

AFN € 0,00

AIUTO TOTALE € 1.999.843,42

SPESE COMPLESSIVE AMMESSE PROG. OPERATIVO  + SPESE GESTIONE PREVENZIONE CRISI  X 0,98  
( MASSIMALE OP 180.000,00 EUR)

50% SPESE COMPLESSIVE (escluse spese per i ritiri dal mercato a destinazione  
distribuzione gratuita,  AFN e coaching) 

QUOTA CONTRIBUZIONE SOCI (50% delle spese complessive escluse spese per 
i ritiri dal mercato a destinazione  distribuzione gratuita e AFN)


